legem obligare judicem ut secundum illam judicet et puniat reum sufficienter de crimine convictum... Quia si lex poenalis imponat poenam ipso facto, ad judicem proprie non spectat poenam imponere, sed sententiam super delictum proferre et executioni poenae incumbere. Utrumque autem horum manifeste cadit sub obligationem judicis: primum quidem, quia tenetur secundum veritatem probatam proferre sententiam; secundum autem, quia est minister et executor justitiae. Et quamvis haec obligatio magis ex munere ipso et lege naturali quam ex lege puniente reum oriri videatur, nihilominus etiam dici potest oriri ex tali lege, quia nonnisi ratione illius determinatur obligatio exequendi talem poenam potius quam aliam.» *Tractatus de legibus ac Deo legislatore*, lib. V, cap. XI, núms. 1-2.

(1) «At vero si lex imponat poenam ferendam, obligat judicem ut illam imponat, et inde etiam sequitur altera obligatio, scilicet, ut post condemnationem, illam exequi faciat ne inutilis et frivola sit condemnatio... Primum autem ostenditur, quia lex imponens poenam ferendam, etiam sub ea ratione est vera lex, et ut sic, magis fertur ad judicem quam ad reum, adeo ut Castro supra dixerit solum habere rationem legis respectu judicis... nam ex natura rei, ad judicem diriguntur verba legis. Secundo explicari potest ratio, quia eo ipso quod lex taxat poenam, tenetur judex ex vi sui muneris ad imponendam illam. Probatur, quia tenetur servare aequitatem in poena imponenda, cum sit judex justitiae; haec autem aequitas resultat posita lege, nam

La misma obligación de no traspasar el juez los términos expresados por la ley, aumentando o disminuyendo la pena, deduce el autor del concepto de justicia conmutativa, concibiendo la pena como una deuda derivada del delito, cuya cuantía está fijada por la ley. De aquí que el juez que impusiere una pena más grave que la determinada por la ley, haría pagar al reo más de lo que debe, y cometería una injusticia (1).

La misma doctrina había defendido antes Alfonso de Castro. Refiriéndose a la pena tasada por la ley, dice así. «Si la ley penal establece contra el reo una pena cierta y tasada que haya de ser impuesta por el juez, no puede éste sin culpa remitir aquella pena. Esta conclusión se prueba de muchas maneras. Primeramente, por la primacía y el poder que la ley tiene sobre el juez, como sobre aquellos que por el juez han de ser juzgados; porque no está la ley sometida al juez, sino el juez es el que está sometido a las leyes, para que según ellas juzgue y no según su arbitrio.» (2).

La doctrina de los demás moralistas y jurisconsultos acerca del arbitrio judicial, en el supuesto a que aquí nos referimos, esto es,

ante illum, solum erat aequitas naturalis quam prudenti arbitrio discernere et servare tenetur iudex; posita autem lege, resultat aequitas legalis, quam etiam servare debet, quia est custos et executor legum, et quasi animata lex.» Ibid., núm. 3.—La misma idea expresan estas breves palabras de Juan de Salas: «Ante legem, solum tenetur iudex aequitatem naturalem in poena servare; post legem, tenetur ex legali aequitate taxatam poenam imponere.» *Tractatus de legibus, in 1.^{am} 2.^{ae} Sancti Thomae*, 1611, quaest. 96, tract. XIV, disp. XV, sect. VIII.

(1) «Ratio est, quia non potest a reo juste exigi plus quam debeat, sicut neque a quolibet debitore; posita autem lege taxante talem poenam, qui contra illam committit fit reus et debitor talis poenae, et non majoris; ergo quicquid mali ultra illam inferitur hujusmodi reo, non est poena, sed injuria.» Ibid. número 4.

(2) «Si lex poenalis statuatur poenam aliquam contra reum certam et taxatam, a iudice inferendam, non potest iudex sine culpa sua poenam illam remittere. Haec conclusio multipliciter probatur. Primo, ex primatu et principatu quem lex habet supra iudicem, sicut supra eos qui a iudice iudicandi sunt. Non est enim lex subjecta iudici, sed iudex est subjectus legibus, ut secundum illas iudicare teneatur, et non ex arbitrio suo.» Ob. cit., lib. II, cap. XII.—La misma razón alega, entre tantos otros, Pedro de Aragón: «Sunt enim (iudices) subditi atque subjecti illis legibus, et sic contra eas facere non possunt.» *In Secundam Secundae Divi Thomae, Doctoris Angelici commentaria. De justitia et jure*, ed. de 1590, quaest. 60, art. V.

cuando la ley determina la pena, impóngala *ipso facto* o encomiende su imposición al juez, es la misma que queda expuesta, sin que en su exposición se encuentren variantes de importancia. Veamos, sin embargo, algunos otros textos.

Aludiendo el moralista Lugo a la citada distinción de la pena impuesta *ipso jure* y la encomendada a la sentencia judicial, pero determinada previamente por la ley, dice así: «Si lo primero, ya no corresponde al juez otra cosa que declarar el delito cometido y ejecutar la pena, mas no imponerla. Si lo segundo, el juez está obligado en virtud de la ley a imponer aquella pena... Porque, ¿qué otra cosa es tal ley sino preceptuar a los jueces la imposición de tal pena por tal delito? Luego, no pudiendo el juez inferior dispensar la ley de su superior, no puede dejar de aplicar aquella pena.» (1).